

## **COMITATO PER L' INTERVENTO**

**NELLA SIR E IN SETTORI AD ALTA TECNOLOGIA**

**Nota integrativa  
alla situazione patrimoniale ed economica  
al 31 Maggio 2010**

PAGINA BIANCA

## Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione della situazione al 31 maggio 2010 non si discostano dai medesimi principi e criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza temporale.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**Crediti** Sono esposti al loro valore nominale, pari a quello di presumibile realizzo.

**Debiti** Sono rilevati al loro valore nominale.

**Partecipazioni** Le partecipazioni sono valutate al valore del patrimonio netto al 31 maggio 2010 ex art. 2426 c.c.

La partecipazione nella REL S.p.A. in liquidazione è sempre stata valutata ai sensi del 1° comma n.4 del citato articolo con un incremento pari, in ragione della quota posseduta, all'aumento del patrimonio netto registrato dalla controllata nel periodo.

Invariato, anche, il valore della partecipazione C.B.S. pari a 1 €. La partecipazione è stata a suo tempo completamente svalutata, ai sensi del 1° comma n.3 del medesimo articolo.

C'è tuttavia da far presente che, come risulta dalle allegare situazioni, il patrimonio netto consolidato di C.B.S., Sir Finanziaria e Società Generale Mobiliare (Sogemo) ascende, al 31 maggio 2010, a 19.940 migliaia di euro per la parte di competenza del Comitato (60%).

## ATTIVITÀ

### B) Immobilizzazioni

#### III. Immobilizzazioni finanziarie

##### Partecipazioni

Saldo al 31/05/2010	€	189.419.889
Saldo al 31/12/2009	€	188.036.453
Variazioni	€	1.383.436

Società	31/12/2009	Incremento	Decremento	31/05/2010
REL s.p.a in liquidazione	188.036.452	1.383.436	--	189.419.888
Consorzio Bancario Sir s.p.a in liquid.	1		--	1
TOTALE	188.036.453	1.383.436	--	189.419.889

Si forniscono, di seguito, le seguenti informazioni relative alle situazioni patrimoniali delle controllate al 31/05/2010.

Denominazione	Capitale sociale	Patrimonio netto	di cui Utile/ (Perdita)	Quota posseduta	Valore bilancio
Consorzio Bancario SIR S.p.A. in Liquid.	1.515.151	(392.310)	499.728.081	60%	1
Ristrutturazione Elettronica S.p.A. in Liquid.	237.570.174	199.389.356	1.456.249	95%	189.419.888
Totale					189.419.889

La situazione patrimoniale al 31/05/2010 del Consorzio Bancario SIR spa in liquidazione registra un utile di € 499.728.081 conseguente principalmente alla cancellazione del debito di € 499.850.000 verso Intesa San Paolo.

A tale cancellazione, preavvertita dal Liquidatore del Consorzio nell'assemblea del 25 maggio 2010, si è provveduto sulla base delle seguenti considerazioni:

1- Intervenuta transazione in data 20 gennaio 2010 tra Intesa San Paolo (già SanPaolo IMI ) e gli eredi Rovelli in ordine al credito vantato, a vario titolo, da Intesa San Paolo, in parte soddisfatto e in parte rinunziato.

2- Conseguente applicazione delle pattuizioni di cui ai punti 3 e 5 degli accordi a suo tempo stipulati tra il Consorzio Bancario SIR e Intesa San Paolo in forza dei quali la predetta transazione avrebbe automaticamente comportato l'annullamento del credito vantato da Intesa San Paolo nei confronti del Consorzio stesso e del credito da questo vantato, a titolo di rivalsa, nei confronti degli eredi Rovelli.

3-La stessa Intesa San Paolo ha dato atto, con nota n° 36510 del 19 Aprile 2010 dell'attuale insussistenza del debito, nota cui non si è potuto fornire riscontro a seguito della intervenuta decadenza del Liquidatore del C.B.S.

4- Analoga posizione di Intesa San Paolo era precedentemente risultata dalla comunicazione del suo difensore in data 4 febbraio 2010.

Il valore della partecipazione nel Consorzio Bancario SIR S.p.A. in liquidazione è rimasto invariato in 1 €, essendo stato già completamente svalutato (vedi, peraltro, la precisazione a pag.2).

La situazione patrimoniale della REL spa in liquidazione al 31/05/2010 presenta un risultato positivo di € 1.456.249; conseguentemente, il valore della partecipazione è stato incrementato, in proporzione della quota di partecipazione del Comitato, di € 1.383.436

Si rammenta che nel mese di marzo 1993 il Comitato, autorizzato dal decreto legge 25 marzo 1993 n. 79 convertito nella legge 22 maggio 1993 n.157 ha versato a capitale della MEI s.r.l la somma di 206,6 milioni di euro per il successivo conferimento a capitale della SGS Thomson poi STMicroelectronics.

Di seguito alla legge 17 maggio 1999 n. 144 la partecipazione fu trasferita a titolo gratuito al Tesoro.

Il relativo valore, considerato il valore di quotazione in borsa della STMicroelectronics e l'ammontare dei diritti maturati fu pari a 6.405 milioni di euro (vedasi, in proposito, le precedenti relazioni annuali del Comitato e, da ultimo, quella in data luglio 2009).

Il Comitato per sua parte portò a perdite il costo delle citate partecipazioni pari a 206,6 milioni di euro.

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

Saldo al 31/05/2010	€	14.044.548
Saldo al 31/12/2009	€	13.987.522
Variazioni	€	57.026

Il saldo è così suddiviso.

Descrizione	2009	2010	Variazioni
Erario c/imposta IRES eser.in corso	(1.089.967)	(1.089.967)	--
Verso imprese controllate (SIR FIN.)	1.233.019	1.237.219	4.200
Verso Erario per IRPEG e ILOR	10.220.604	10.220.604	--
Verso Erario per interessi su ritardati rimborsi	1.103.177	1.188.348	85.171
Credito di imposta eserc.precedenti	1.144.633	2.488.344	1.343.711
Credito d'imposta per ritenute subite	1.376.056	—	(1.376.056)
<b>Totale</b>	<b>13.987.522</b>	<b>14.044.548</b>	<b>57.026</b>

La variazione di € 57.026 è conseguente a:

- maggiore credito verso SIR Finanziaria per € 4.200;
- precalcolo degli interessi su ritardato rimborso dei crediti fiscali per € 85.171;
- minor credito di imposta per € 32.345 per compensazioni effettuate nel periodo.

Si rammenta che il residuo credito verso SIR Finanziaria è posto a garanzia fino all'ammontare di 1 milione di euro, oltre ai relativi interessi, dell'acconto sul risultato della liquidazione della SIR Finanziaria ad essa richiesto dal socio unico Consorzio Bancario SIR per l'ammontare, appunto, di 1 milione di euro, che è stato corrisposto per 500 mila euro in data 31 dicembre 2005 e per gli altri 500 mila euro, essendone ricorsa la prevista necessità, in data 30 aprile 2010.

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/05/2010	€	244.980.131
Saldo al 31/12/2009	€	246.290.274
Variazioni	€	<u>(1.310.143)</u>

Descrizione	2009	2010	Variazioni
Denaro in cassa	882	1.365	483
Tesor. Prov. dello Stato c/fruttifero	226.866.686	225.556.060	(1.310.626)
" " " " c/infruttifero	19.422.708	19.422.706	--
<b>Totale</b>	<b>246.290.274</b>	<b>244.980.131</b>	<b>(1.310.143)</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data del 31 maggio 2010.

La variazione in diminuzione delle disponibilità è dovuta:

- ai prelevamenti per le spese di gestione per € 1.310.626;
- alla maggior giacenza in cassa per € 483 alla data del 31/05/2010;

**D) Ratei attivi**

L'importo di € 486.514 rappresenta quanto precalcolato per interessi maturati nel periodo sul c/c fruttifero presso la Tesoreria.

**Conti d'ordine**

Riguarda la garanzia prestata alla SIR Finanziaria in correlazione all'acconto di liquidazione di 1 milione di euro ad essa richiesto dal socio unico Consorzio Bancario SIR, che è stato versato, come specificato nel commento ai crediti, e comprende gli interessi precalcolati sul versato.

## PASSIVITÀ

### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/05/2010	€	448.861.269
Saldo al 31/12/2009	€	379.293.411
Variazioni	€	<u>69.567.858</u>

Descrizione	31/12/2009	31/05/2010	Variazioni
Fondo di dotazione	402.830.184	402.830.184	—
Utili (perdite) portati a nuovo	(28.141.949)	(23.536.773)	4.605.176
Utili (perdite) dell'esercizio	4.605.176	69.567.858	64.962.682
<b>Totale</b>	<b>379.293.411</b>	<b>448.861.269</b>	<b>69.567.858</b>

Il Fondo di dotazione è composto dai seguenti stanziamenti e conferimenti:

Stanziamenti recati da:	Importo
D.L. 11/1/80 n° 3 ( somme assegnate a GEPI )	41.833.009.
Legge 784/80 art. 6 comma 1	138.926.906.
Legge 784/80 art. 6 comma 2	77.468.535.
Legge 157/93 art. 1	144.601.734.
<b>Totale</b>	<b>402.830.184.</b>



Si precisa che l'importo di € 41.833.009 fu conferito quanto a € 13.756.862 in contanti, quanto a € 18.366.757 in crediti verso il gruppo S.I.R e quanto a € 9.709.390 in azioni del C.B.S.

Si precisa inoltre che, come esposto nella relazione, l'importo di € 41.833.009 unitamente agli stanziamenti di € 138.926.906 e € 77.468.535, e quindi per un totale € 258.228.450, fu interamente utilizzato alla data del 31/12/1982:

- quanto a €	40.653.938	per sottoscrivere il capitale sociale della partecipata C.B.S.
- quanto a €	116.100.027	per le spese di gestione del Gruppo SIR,
- quanto a €	127.809.655	per soddisfare i creditori pregressi del gruppo SIR.
- quanto a €	477.723	per le spese di gestione del Comitato.
	-----	
Totale	285.041.343	
a dedursi	7.060.999	per interessi attivi maturati nel periodo
	-----	
Totale	277.980.344	

con un disavanzo quindi di € 19.751.894 sugli stanziamenti ricevuti.

Si precisa infine che l'importo di € 144.601.734 rappresenta il valore contabile del 95% del patrimonio netto della controllata R.E.L. come risultante dalla situazione formata al momento del suo trasferimento al Comitato ai sensi della predetta legge 22 maggio 1993 n.157.

Le "perdite portate a nuovo" diminuiscono di € 4.605.176 rispetto all'esercizio precedente, in conseguenza della destinazione a questa voce dell'utile di pari importo registrato nel 2009.

**B) Fondi per rischi e oneri**

Saldo al 31/05/2010	€	—
Saldo al 31/12/2009	€	68.365.504
Variazioni	€	<u>(68.365.504)</u>

Descrizione	31/12/2009	Incrementi	Decrementi	31/05/2010
Per copertura perdite	68.365.504	—	68.365.504	—

Il fondo, a suo tempo costituito per coprire eventuali svalutazioni delle partecipazioni, è stato in parte utilizzato, nel 1993, per far fronte a svalutazioni della partecipata REL, acquisita ai sensi della legge 157/93 c, negli ultimi anni, per la svalutazione della partecipazione nel Consorzio Bancario Sir.

Viene ora azzerato e per il suo mancato utilizzo e per via dell'avvenuta soppressione del Comitato cui consegue la impossibilità giuridica di provvedere ad ulteriori interventi nei confronti delle società da esso partecipate.

**D) Debiti**

Saldo al 31/05/2010	€	69.813
Saldo al 31/12/2009	€	655.334
Variazioni	€	<u>(585.521)</u>

I debiti sono valutati al loro valore nominale e sono così suddivisi:

Descrizione	2009	2010	Variazioni
Debiti verso fornitori	638.235	34.163	(604.072)
Debiti tributari	11.724	3.813	(7.911)
Debiti v/istituti di previdenza	1.125	1.517	392
Altri debiti	4.250	30.320	26.070
<b>Totale</b>	<b>655.334</b>	<b>69.813</b>	<b>(585.521)</b>

**Debiti verso fornitori**

L'importo rappresenta:

- il debito ancora da fatturare verso la società I.S.A.I. al netto degli acconti corrisposti per i servizi da essa resi nei primi cinque mesi del 2010 ai sensi della convenzione Comitato-ISAI formata in attuazione della legge 144/99 e approvata dal Ministero del Tesoro con decreto 12 Aprile 2000 (€ 30.823);
- una fattura da ricevere dallo studio tributario Chiomenti (€ 3.341).

**Debiti tributari**

L'importo rappresenta quanto trattenuto nel mese di maggio 2010 sugli emolumenti ai membri del Comitato e versato nel mese di giugno 2010.

**Debiti previdenziali**

L'importo si riferisce a quanto da versare all'Istituto di previdenza sugli emolumenti corrisposti nel mese di maggio 2010 ai membri del Comitato. Il versamento è stato effettuato nel mese di giugno 2010.

**Altri debiti**

L'importo rappresenta:

- per € 1.076 il corrispettivo per il servizio di tesoreria prestato dalla B.N.L;
- per € 784 gettoni di presenza per riunioni tenute antecedentemente al 31 maggio 2010;
- per € 28.460 emolumenti e gettoni di presenza ai membri del Comitato relativi ai mesi di giugno e luglio 2010, oltre a quanto dovuto agli istituti di previdenza.

Nel rendiconto non sono indicati i compensi dovuti al Presidente ed ai membri del Comitato per il compimento delle attività di liquidazione loro assegnati e maturati con la cessazione del loro incarico.

## Conto economico

### B) Costi della produzione

Saldo al 31/05/2010	€	755.879
Saldo al 31/12/2009	€	1.407.089
Variazioni	€	<u>(651.210)</u>

La composizione dei costi della produzione viene di seguito dettagliata e raffrontata con l'anno precedente.

Descrizione	31/12/2009	31/05/2010	Variazioni
Servizi	1.406.573	755.363	(651.210)
Oneri diversi di gestione	516	516	--
<b>Totale</b>	<b>1.407.089</b>	<b>755.879</b>	<b>(651.210)</b>

#### Costi per servizi

Il conto raggruppa:

- il previsto costo dei servizi resi dalla I.S.A.I. per spese generali e per prestazioni del personale in attuazione della citata Convenzione € 653.400;
- gli emolumenti ai membri del Comitato € 97.616;
- le spese professionali diverse e generali € 4.347.

#### Oneri diversi di gestione

L'importo si riferisce alla tassa di C.C.G.G. per la vidimazione dei libri sociali.

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/05/2010	€	574.797
Saldo al 31/12/2009	€	5.385.063
Variazioni	€	<u>(4.810.266)</u>

Descrizione	31/12/2009	31/05/2010	Variazioni
Proventi finanziari	5.387.646	575.885	(4.811.761)
Oneri finanziari	2.583	1.088	(1.495)
<b>Totale</b>	<b>5.385.063</b>	<b>574.797</b>	<b>(4.810.266)</b>

La variazione è principalmente conseguente ai minori interessi attivi precalcolati sul c/c fruttifero presso la Tesoreria conseguenti al minor periodo di riferimento e al minor tasso riconosciuto.

I proventi finanziari e gli oneri finanziari sono costituiti come segue:

**Proventi finanziari**

Descrizione	Da imprese controllate	Altri	Totale
Interessi su c/c S.I.R Finanziaria	4.200	—	4.200
Interessi attivi ritardato rimborso crediti fiscali	—	85.171	85.171
Interessi attivi su c/c fruttifero presso Tesoreria	—	486.514	486.514
<b>Totale</b>	<b>4.200</b>	<b>571.685</b>	<b>575.885</b>

**Oneri finanziari**

Descrizione	Altri	Totale
Oneri di gestione per servizio Tesoreria ( B.N.L.)	1.076	1.076
Spese bancarie	12	12
<b>Totale</b>	<b>1.088</b>	<b>1.088</b>

**E) Proventi e oneri straordinari**

Saldo al 31/05/2010	€	69.748.940
Saldo al 31/12/2009	€	1.717.169
Variazioni	€	68.031.771

Descrizione	31/12/2009	31/05/2010	Variazioni
Proventi straordinari	1.721.842	1.383.436	(338.406)
Sopravvenienza attiva	--	68.365.504	68.365.504
Sopravvenienza passiva	4.673	--	(4.673)
Totale	1.717.169	69.748.940	68.031.771

**Proventi straordinari**

L'importo rappresenta la quota parte della rivalutazione della partecipazione REL in base ai risultati della situazione patrimoniale ed economica al 31/05/2010.

**Sopravvenienza attiva**

E' conseguente alla cancellazione per mancato utilizzo del fondo copertura perdite per i motivi precedentemente illustrati.

**Imposte sul reddito dell'esercizio**

Non sono state calcolate imposte in quanto le riprese fiscali sono ampiamente superiori all'imponibile.

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi annui complessivi, determinati per i componenti del Comitato dal Ministero delle Partecipazioni Statali con nota 15.06.1992 prot.0843.

Qualifica	Compenso
per il Presidente	56.810
per i n. 3 componenti	85.216
per l'organo di controllo	11.297

Il Comitato non ha personale dipendente, essendosi avvalso di collaborazioni ISAI ai sensi della legge 28 novembre 1980, n. 784, del D.M. 28 aprile 1983 e, da ultimo, della legge 17 maggio 1999, n.144.

Comitato per l'intervento nella S.I.R.  
e in settori ad alta tecnologia  
Il Presidente  
DR. GIOVANNI RUOPPOLO

## Bilancio consolidato al 31 Maggio 2010

<b>ATTIVO</b>	<b>31-mag</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>31-mag</b>
Terreni Sogemo	3.027	Capitale sociale	402.830
Altri	18	Perdite esercizi precad	-23.536
<b>Totale</b>	<b>3.045</b>	Utile esercizio	70.440
Partecipazioni REL	228	Riserva consolidamento	18.067
Fondo svalutazione	-228	<b>Totale</b>	<b>468.801</b>
Crediti REL	4.529	Fondi Rischi	41.056
Fondo svalutazione	-4.529	TFR	253
Crediti		Debiti	
Tributari	17.825	Correnti	2.025
Beni esprop/Sogemo	6.324	<b>Totale</b>	<b>2.025</b>
Altri	185	Debiti vs azionisti Terzi	
<b>Totale</b>	<b>23.334</b>	Banche in CBS	13.294
Disponibilità	506.739	Italcasse in Sogemo	194
Ratei e Risconti attivi	2.477	Fintecna in REL	9.969
		<b>totale</b>	<b>23.457</b>
		Ratei e Risconti pass	3
<b>Totale Attivo</b>	<b>535.595</b>	<b>Totale Passivo</b>	<b>535.595</b>
		a	

**Prospetto riassuntivo**

Situazione iniziale anni 1980 e segg.	GRUPPO SIR	Situazione al 31 maggio 2010
perdite € 1.901 milioni (Lit. 3.681 miliardi)		interamente coperte entro il 1988
debiti € 1.478 milioni (Lit 2.863 miliardi)		interamente soddisfatti già al 31.12.1983
rapporti intragruppo € 4.265 milioni (Lit 8.259 miliardi)		estinti
società n. 163		n. 2
occupazione n. 12.192 addetti		trasferiti o liquidati
fatturato € 127 milioni		+ 60% già nel 1987
margini di contribuzione € 32 milioni		+ 90% già nel 1987
investimenti zero		€ 56 milioni già nel 1987
	GRUPPO REL	
patrimonio netto € 144 milioni		€ 199 milioni
società sovvenzionate:		partecipazioni estinte n. 29
- con partecipazione n. 33		mutui estinti n. 26
- con mutui n. 31		
<b>COMITATO PER L'INTERVENTO NELLA SIR</b>		
stanziamenti ex lege n. 784/80		€ 258 milioni
conferimento ex lege n. 157/93		€ <u>144 milioni</u>
		€ <u>402 milioni</u>
investimenti effettuati:		
- nel Consorzio Bancario SIR	€ 41 milioni	
- in impianti del gruppo SIR	€ 56 milioni	
- in STMicroelectronics tramite MEI	€ 207 milioni	
	€ <u>304 milioni</u>	
perdite coperte nel gruppo SIR	€ 1.901 milioni	
perdite coperte nel gruppo REL	€ 36 milioni	
perdita subita per trasferimento gratuito MEI	€ <u>207 milioni</u>	
	€ <u>2.144 milioni</u>	
Utile netto realizzato e trasferito al Tesoro		€ 6.405 milioni
patrimonio netto residuo		€ <u>449 milioni</u>
		€ <u>6.854 milioni</u>



**Rendiconto finanziario complessivo al 31 maggio 2010 (€/migliaia)**

<b>entrate:</b>			
da Tesoro	258.228		
da ENI	133.581		
proventi finanziari	274.425		
rimborsamento crediti	<u>194.485</u>	860.719	
<b>uscite:</b>			
sottoscriz.ne cap. soc. CBS	40.654		
sottoscriz.ne cap. soc. MEI	206.583		
finanziamenti al gruppo SIR	294.839		
pagamento imposte	41.965		
spese gestione	<u>31.698</u>	615.739	
disponibilità al 31 maggio 2010			<u><u>244.980</u></u>

**SITUAZIONE COMPLESSIVA AL 31 MAGGIO 2010 (€/migliaia)**  
(L. 28.11.1980, n. 784, L. 5.2.1982, n. 25, e L. 22.5.1993, n. 157)

ANNO	ENTRATE					USCITE					SALDO	
	da Tesoro	da ENI	proventi finanziari	rimborso crediti	totale progressivo	sottoscriz. capitale soc.		finanz. ti al gruppo SIR	pagamento imposte	spese gestione		totale progressivo
						CBS	MEI					
1980	180.760		1.000		181.760	9.709		52.656			62.365	119.395
1981	77.468		1.992		261.220	30.945		85.931		228	179.469	81.751
1982			4.069		265.289			105.323		249	285.041	-19.752
parziale	258.228		7.061		265.289	40.654		243.910		477	285.041	-19.752
		127.214			392.503						285.041	107.462
1983			26.357		418.860			6.437		836	292.314	126.546
1984			21.384	325	440.569			15.611		347	308.272	132.297
1985		6.367	21.268		468.202			7.901		729	316.902	151.300
1986			35.267	707	504.176			2.660		823	320.385	183.791
1987			19.202		523.378			-14		1.214	321.585	201.793
1988			9.778	54.398	587.554			18.334		907	340.826	246.728
1989			-186	18.999	606.367				10.546	960	352.332	254.035
1990				1.409	607.776					1.050	353.382	254.394
1991				422	608.198				25.184	1.011	379.577	228.621
1992					608.198				463	1.105	381.145	227.053
1993			4.257		612.455		206.583		1.707	1.152	590.587	21.868
1994				3.725	616.180				2.849	1.114	594.550	21.630
1995					616.180					1.137	595.687	20.493
1996			89.016		705.196					1.205	596.892	108.304
1997			3.382		708.578					1.193	598.085	110.493
1998			2.862		711.440				90	1.390	599.565	111.875
1999			2.374		713.814					1.214	600.779	113.035
2000			2.152		715.966					1.477	602.256	113.710
2001			3.752		719.718				634	1.277	604.167	115.551
2002			3.448		723.166					1.292	605.459	117.707
2003			2.816	85.000	810.982				185	1.164	606.808	204.174
2004			3.489		814.471				358	1.154	608.320	206.151
2005			2.702		817.173					1.166	609.486	207.687
2006			2.724	20.000	839.897				-51	1.098	610.533	229.364
2007			3.832	9.500	853.229					1.270	611.803	241.426
2008			3.770		856.999					1.302	613.105	243.894
2009			3.720		860.719					1.324	614.429	246.290
31.05.2010					860.719					1.310	615.739	244.980
parziale	0	133.581	267.364	194.485	595.430		206.583	50.929	41.965	31.221	330.698	264.732
totale	258.228	133.581	274.425	194.485	860.719	40.654	206.583	294.839	41.965	31.698	615.739	244.980